
 1 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN  DÂN          

HUYỆN CẨM THỦY 

 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

S     Số: 159 /NQ - HĐND               Cẩm Thủy, ngày 30 tháng  12 năm 2016  

   

NGHỊ QUYẾT 

Về chương trình hoạt động  giám sát 

của  Hội đồng nhân dân huyện năm 2017 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM THUỶ 

KHOÁ XIX - KỲ HỌP THỨ III 

 

  Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

 Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 

năm 2015; 

        Xét tờ trình số 108/TTr- HĐND ngày 22 tháng 12 năm 2016 của Thường 

Trực HĐND huyện về dự kiến chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân 

huyện năm 2017;  ý kiến của các vị đại biểu HĐND huyện tại kỳ họp.   

QUYẾT NGHỊ: 

  Điều 1. Năm 2017 Hội đồng nhân dân huyện giám sát những nội dung 

sau: 

1. Giám sát tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện: 

- Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình kinh tế - xã hội, 

QP-AN, ngân sách Nhà nước và các báo cáo khác theo quy định của Pháp luật. 

- Xem xét báo cáo công tác của Tòa án nhân dân huyện; báo cáo của Viện 

kiểm sát nhân dân huyện. 

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp HĐND 

huyện; giám sát giải trình, chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp HĐND 

huyện. 

2. Giám sát thường xuyên: 

 Thường trực HĐND, các ban của HĐND, các tổ đại biểu HĐND và các 

đại biểu HĐND huyện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện giám sát 

thường xuyên việc chấp hành pháp luật và thực hiện các nghị quyết của HĐND; 

Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát, sau chất vấn của đại biểu HĐND 

huyện; việc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. 

3. Giám sát chuyên đề: 

3.1. Thường trực HĐND huyện giám sát: 

- Kết quả triển khai, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2017 

theo Nghị quyết HĐND huyện;  



 2 

- Giám sát kết quả thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi 

theo đề án tái cơ cấu nông nghiệp gắn với xây dựng Nông thôn mới. 

- Giám sát việc đầu tư xây dựng một số công trình cơ sở hạ tầng từ nguồn 

vốn ngân sách Nhà nước. 

3.2. Ban Kinh tế- xã hội giám sát: 

- Thu - chi ngân sách cấp huyện, ngân sách cấp xã năm 2016, 2017. 

- Kết quả chỉ đạo xây dựng làng, tổ dân phố và xã văn hóa năm 2016, 2017. 

- Công tác quản lý và sử dụng đất đai; đấu giá quyền sử dụng đất năm 

2015, 2016, 2017 tại một số xã, thị trấn. 

3.3. Ban pháp chế giám sát: 

- Giám sát việc thực thi Hiến pháp và Pháp luật: Công tác tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật; đấu tranh phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; thực 

hiện pháp lệnh dân chủ cơ sở, giải quyết khiếu nại tố cáo; thực hiện cải cách 

hành chính; vệ sinh an toàn thực phẩm…. 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện một số dự án đầu 

tư trên địa bàn huyện. 

- Giám sát việc khai thác tài nguyên, bảo vệ môi trường. 

- Giám sát kết quả trồng rừng, chuyển đổi rừng nghèo kiệt sang trồng rừng 

kinh tế. 

3.4. Ban Dân tộc giám sát: 

Giám sát kết quả triển khai và tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ của 

Nhà nước đối với đồng bào dân tộc thiểu số và một số chính sách khác. . 

   Điều 2: Tổ chức thực hiện 

        1. Căn cứ vào chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân. Thường trực 

HĐND, các ban HĐND huyện chủ động triển khai thực hiện chương trình giám 

sát và tổ chức hoạt động giám sát; các tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện căn cứ 

điều kiện và tình hình thực tế, chủ động lựa chọn nội dung để xây dựng chương 

trình, phối hợp và tiến hành hoạt động giám sát, báo cáo kết quả theo quy định 

của Pháp luật. 

       2. Hội đồng nhân dân huyện, giao Thường trực HĐND huyện chỉ đạo, điều 

hòa, phối hợp tổ chức thực hiện Nghị quyết về chương trình giám sát của HĐND 

huyện năm 2017 theo quy định pháp luật. 

       3. Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, tổ chức hữu quan có trách nhiệm 

phối hợp chặt chẽ với HĐND huyện, đoàn giám sát của Thường trực HĐND, 

các ban HĐND, tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện trong hoạt động giám sát; 

báo cáo và cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính sác những thông tin, tài liệu cần 

thiết có liên quan đến hoạt động giám sát theo yêu cầu của cơ quan tiến hành 

giám sát theo quy định Pháp luật. 



 3 

 Các cơ quan chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ, kịp thời, nghiêm túc những 

kiến nghị sau giám sát và báo cáo kết quả thực hiện kết luận giám sát đến 

Thường trực HĐND và các Ban HĐND huyện.  

 Nghị quyết này đã được HĐND huyện Khóa XIX kỳ họp thứ III thông qua 

ngày 29 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành Nghị 

quyết./. 

Nơi nhận: 

-TTr .Hội đồng nhân dân tỉnh (B/c); 

-TTr. huyện uỷ. (Báo cáo); 

-Sở Tư pháp ( kiểm tra VB); 

-UBND huyện; 

-Đại biểu HĐND huyện; 

-UBMTTQ huyện, các đoàn thể huyện; 

-Các Phòng ban; các cơ quan trong 

huyện; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

(Đã ký) 

 

 

Phạm Văn Tiến 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


